PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getdlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

DISPENSA DE LICITACAO N®
065/2021

= LANGADO NO SIGA ,
Processo Administrativo: 097/2021
OBJETO: Contratagcdo de empresa para prestagcdo de
servicos de assessoria ao departamento de
comunicac¢ao deste municipio.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Gettiio Vargas - Centro Administrative Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO |
N°. 097/2021

O

ORGAO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
OBJETO: Contratagéo de empresa para prestagdo de servicos de
assessoria ao departamento de comunicagdo deste
municipio.
AUTUACAO

Processo Administrativo autuado
na data de hoje, para os devidos
fins de direito.

Santaluz - Bahia, 16 de margo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Gellilio Vargas - Centro Administrativa Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

T BANTALTH &

Santaluz - BA, 25 de fevereiro de 2021.

Ao Sr. Maicon da Silva Nascimento
Departamento de Compras

Em face da necessidade e possibilidade da futura contratacdo de empresa para prestacéo
de servicos de assessoria ao departamento de comunicagao deste municipio, solicito, pelo
presente, pesquisa de pregos, bem como o relatério final de valor, a fim de instruir o

processo no tocante ao prego referencial.

Encontro-me a disposigdo para dirimir duvidas posteriores.

Atenciosamente,

Secretari nicipal de Adn/w,/nistrag:éo

-
SN,
X7 ISTO <

ﬁL,Li

SSAO

W
%Wy

ﬁs
i


http://www.santaluz.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getllio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone; 75 3265-2843 www.santaluz. ba.gov.br

Santaluz - BA, 26 de fevereiro de 2021.

Ao Leonardo dos Santos Sousa
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Em face de solicitacao da pesquisa de precos, para obtencéo de preco referencial para
futura contratacao de empresa para prestacac de servigos de assessoria ao departamento
de comunicacéo deste municipio, encaminho, pelo presente, a pesquisa de precos, bem
como o relatério final de valor, a fim de instruir o processo no tocante ao prego referencial.

O valor estimado para contratagéo € de R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais).

Anexo, encontram-se os pregos extraidos por cotacéo.

Encontro-me a disposicéo para dirimir dividas posteriores.

Atenciosamente,

Macow S s (im0

Maicon da Silva Nascimento
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getllio Vargas - Centro Administrative Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 76 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

Santaluz - BA, 05 de marco de 2021
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
Senhor Prefeito,

Solicitamos a contratagido de empresa para prestagdo de servigos de assessoria ac

departamento de comunicagéo deste municipio.
Justifica-se a referida contratagdo uma vez que se faz necessario um acompanhamento
especializado capaz de elaborar estratégias de marketing que daréo publicidade aos planos

e projetos institucionais de maneira mais estratégica para o municipio.

Em anexo a essa solicitacdo seguem 03 (trés) cotacbes obtidas pelo Setor de Compras
para consideragdes legais.

Atenciosamente, A

LEONARDO DOS SANTOS SOUSA
SECREIARIO WIINICIPAL D ADMINISTRAGAO

Exmo. Sr.

Arismario Barbosa Junior

DD. Prefeito Municipal de Santaluz - BA
Nesta.




PROPOSTA DE PRECQOS

O Pregoeiro Oficial
Santaluz-Bahia

DADOS DA EMPRESA

RAZAO SOCIAL: TV CLICK

CNPJ: 30.634.934.0001-46 IINSCRIQ@O ESTADUAL -

ENDERECO: RUA LEOVIGILDC MARTINS DA SILVA, 196- CRUZEIRO.
CONCEICAO DO COITE- BAHIA

TELEFONE FAX EMATIL
{75) 9 9187-0532 WEBTVCLICKEGMAIL.COM
VATLIDADE DA PROPOSTA DE PRECOS PRAZC DE EXECUCAOQ
60 (sessenta) dias A partir da assinatura do
contrato
Lote 001
ITEM ESPECIFICAC&O UNID | VL.UNIT VL .TOTAL

001 Contratagdo de empresa especializada | Mas
para assessoria do Departamento de
Comunicagdo com os Servigos:

- Planejamento e estratégia de
marketing

- Gerenciamento da equipe

~ Gerenciamento de redes sociais

- Confecgdc de releases

- Design

- Elaboracdo de projetos de marketing
para a gestéao

VALOR TOTAL............ 3 5.100,00 15.300,00

26 de Jpano de L2091, C@Y\@%@d@ Pete

(local e data)

Ao, Qonnwine oy

Assinatura do representante legal da Empresa




PROPOSTA DE PRESTACAQ DE SERVICO

A Prefeitura de Santaluz- Ba

DADOS DA EMPRESA

RAZAO SOCIAL: Adson Rodrigues Ferreira 05359969504

CNPJ: 37.422.412/0002-20

ENDEREGO: Avenida Juscelino Kubitschek

NUMERO: 601

BAIRRO: Centro

MUNICIPIO: Guaratinga - BA

CEP: 45.840-000

TELEFONE: (73) 9.8112-0138

E-MAIL: JORNALISMO@FURQ31.COM

SITEFURO31@GMAIL.COM
Lote 001 |
ITEM ESPECIFICAGAO UNID | QDT | VL.UNIT | VL.TOTAL
001 |Contratagdo da  empresa  de| 1 1 | 5.500,00 | 16.500,00
Comunicag8o para o©s seguintes
servicos:
- Planejamento, estratégia de
marketing e criagdo  projetos
comunicacionais, além do
gerenciamento de redes sociais
- Design
O . 16.500,00
VALOR TOTAL............

AdsorRodrigues Ferreira
Editor Chefe
Bacharel em Comunicag¢io Social: Radio e TV pela UNEB

- /)imalisngaiy

Digitalizada com CamScanner

rigtoom. @ Wi

Guaratinga, 4 de margo de 2021
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http://JORNALISMOOFUR031.COM
http://SITEFUR031OGMAIL.COM

MINAS
BAHIA

CONSULTORLA, AGENCIA DE PUBLICIDADE E SERVICOS

‘CNP.J; 27.906,993/0001-11
'AVENIDA PADRE MADUREIRA,?Q CENTRO, CONGEIQAC PO GOITE, BAHIA

TEL: (33) 988,754,418 (75) 991,074.640
E-MAIL: MINASBAHIASERVJGOS@GMNL COM

PROPOSTA DE PRECOS

O Pregoeiro Oficial "
SANTALUZ- BA -

RAZAO SOCIAL: MINAS BAHIA

ENDEREQO AVENIEA PADRE MADUREIRA, 79, CBNiRQ, CONCEIC@O DO COITE,

BAHIA

CRPJ: 27.906.9937/0001~-11 - .
EMAIL:

TELEFONE: FAX: -
(33) 9 B88.754.418 MINASBAHIASERVICOSGGMAIL.COM

(75) 9 91074640

Lote 001 e -
ITEM ESPECIFICAGAQ T ORID | GbT | VE.ONTT | VL ToTAL
“Sorvizo pira o Més | 003 [5.é5000

-

001 ﬁrest&can 'de
N Departamento ‘de Comunicagdo com ©s

sarvigas de:. Elane;amanto T de
marketing, Gerenciamerto de aquipe,

assessoria das redes sociais e deaign ) o
_ 1-16.950,0

IWORTOT“ALﬁ!»iat nnnnnn

Conceigdc do Colte, 26 de fevereiro de 2021

: ?ﬁagﬁ.ﬁ V\{JQQADhnﬂ, (*r;&%&gm SEIQL%C\

= hssinatura do representante legal da ‘Empresa
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102,202

Comprovante de Inscrigdo e de E‘;iluacéo Cadastral

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAD CADASTRAL

Comprovante de Inscrigao e de Situagéo Cadastral

Cidadao,

Confira os dados de Identificagiio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto & RFB a sua

atualizacdo cadastral.

Ainformacgéo sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG OE INSCRIGAO
30,634,234/0001-45
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO

CADASTRAL

06/06/2018

DATA DE ABERTURA

NOME EMFRESARIAL
TAISE CARNEIRO PASTOR 06983202554

|

TV CLICK

TITULO 0D ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
|

TODIGO E DESCRIAG DA ANVIDAGE ECONDMICA PRINCIPAL
58.12.3-02 - Edigac de Jornais naa didrics

CODIGO E DESCRIE,

anteriormente
82.19-9-01 - Fotocdplas

DAS ATIVIDAGES ECON
58.19.1-00 - Edig3o de cadastros, listas e de autros produtes grificos
74.20-0-04 - Fllmagem de festas e aventos

59.12.6-99 - Allvidades de pés-produgic cinemalografica, de videos e de programas de {elevisac nio espacificadas

ICAS SECUNDARIAS

47.43.1-00 - Comércic varelista de vidros
74.20-0-01 - Atlvidades de produgdo de fotograflas, exceto aérea 2 submarina

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIGICA
213-5 - Empresério (Individual}

LOGRADTURD
R LEOVIGILDC MARTINS DA SILVA

NUWERD
| 196 | CASA

COMPLEMENTQ

CEF BARRODISTRITO
48.730-000 RODOVIARIA

MUNIGIFIO

CONCEICAQ DO COITE

IRERE .

UF
BA

ENCERECD ELETRONICO

TELEFONE

(75) 91870532

ENTE FEDERATIVC RESPONSAVEL (EFF)
asay

SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAD CADASTRAL

06/06/12018

|
|

WOTIVO UE SITURGAO CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL
Preevies

|

DATA DA SITUACAC ESPECIAL
AERa b

Apravadao pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 11/02/2021 &5 08:35:50 (data e hora de Brasilla).

257 CONSULTAR QSA 2 VOLTAR l & IW-"RII\OHF(_1

A RFB agradece a suva visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique agui.
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Certificado da Condicéao de
Microempreendedor Individual

Identificagdo

Nome Empresarial

TAISE CARNEIRO PASTOR 06983202554
Nome do Empresdrio

TAISE CARNEIRC PASTOR

Nome Fantasia

TV CLICK

Capital Social

3.000,00

Niimero Identidade Orgao Emissor UF Emissor CPF
2175548570 ssp BA 069.832,025-54

Condic¢do de Microempreendedor Individual

Situagdo Cadastral Vigente Bata de Inicio da Situagdo Cadastral Vigente
TIVO 06/06/2018

Nidmeros de Registro

CNPJ NIRE
30.634.934/0001-46 29-8-0648207-3

Enderego Comercial

CEP Logradouro Niamero Complemento
48730-000 RUA IEOVIGILDO MARTINS DA SILVA 196 CASA

Bairro Municipio UF

RODOVIARIA CONCEICAQ DO COITE BA

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagdo

06/06/2018 Estabelecimento fixo, Internet

Ocupagao Principal

iditor(a) de jornais nao diarios independente

Atividade Principal (CNAE}

58.12-3/02 - Edigao de jornais nao diarios

Ocupagdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Editor{a) de lista de dados e de
outras informagdes, independente

5B.19-1/00 - Edigdo de cadastros, listas e de outros produtos graficos

59.12-0/99 - Atividades de pas-produgdo cinematografica, de videos e de
programas de televisdo nao especificadas anteriormente

Fotdgrafo(a) independente 74.20-0/01 - Atividades de produgio de fotografias, exceto aérea e submarina

Operador(a} de marksting direto, ) ) . .
Independente 73.19-0/03 - Markeiing direto

Bike propagandista independente  73.19-0/99 - Qutras atividades de publicidade nio especificadas anteriormente

Editor(a} de video, independente

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenc¢a e Funcionamento
Provisério - declaragéo prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lel, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emiss&o do Alvara de Licenga e Funcianamento, compreendidos os aspecios aﬁ;ﬂ%?fo&
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restrigd

Q(‘éloﬁtysngde
espagos publicos. O nac-atendimento a esses requisitos acarretard o cancelamento deste Alvara g)e Lﬁﬂ Eo

Funcionamento Provisorio.

".’ftmg\'\

Este Certificado comprova as inscrigies, alvara, licencas e a situagdo de enquadramento do empresdrio na condicdo de Mlcroempreend®

sua aceitagdo esté condicionada & verificagfio de sua autenticidade na Internet, no enderego: http://www,portaldoempreendedor.gov.brf eﬂ|flcado emitido = %


http://www.portaldoempreendedor.gov.br/

com base na Resolugdo na 18, de 17 de dezembra de 2009, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro e da Legalizacao de

Empresas e Negdcios ~ REDESIM. ATENGAQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigao estadual efou municipal
(quando convenentes do cadastro sincronizade nacional),

informe os elementocs abaixoc no enderego eletrdnico
http:/fwww.receita.fazenda.qov.br/PessoaJdurldica/CNPJ/fcpifeconsulta.asp

Numero do Recibo

Numero do Identificador
ME22959167

Data de Emissio
00006983202554

18/06/2019



http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fcpi/consulta.asp

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO COITE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS

DEPARTAMENTO DE ARRECADAGAO TRIBUTARIA

CNPJ: 13.843.842/0001-57

Enderego: Praga Thedgnes Antonio Calixto N° 58 - Gravata

CEP: 48.730-000 Telefane: (75) 3262-2284

Conceigdo do Coité, 10 de Fevereiro de 2021

ALVARA DE FUNCIONAMENTO 2021

A PREFEITURA DE CONCEIGAO DO COITE, CONCEDE ALVARA DE FUNCIONAMENTO A EMPRESA:
TAISE CARNEIRO PASTOR 06983202554
TV CLICK

CPF/CNPJ: 30.634.934/0001-46 Inscrigdo Municipal: 018305
Qnail: thaiseewbank@gmail.com

ENDERECO: RUA LEOVIGILDO MARTINS DA SILVA CASA, 196 - CRUZEIRO
__________________ ATIVIDADE PRINCIPAL
5812302 - EDIGAO DE JORNAIS NAO DIARIOS

7420001 - ATIVIDADES DE PRODUGAD DE FOTOGRAFIAS, EXCETO AEREA E SUBMARINA
7318003 - MARKETING DIRETC

5912099 - ATIVIDADES DE POS-PRODUGAO CINEMATOGRAFICA, DE VIDEOS E DE PROGRAMAS DE TELEVISAO NAO ESPECIFICA
ANTERIORMENTE

7318089 - OUTRAS ATIVIDADES DE PUBLICIDADE NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
5819100 - EDIGAC DE CADASTROS, LISTAS E OUTROS PRODUTOS GRAFICOS

HORARIO DE FUNCIONAMENTO
O Segunda a Sexta-feira: Das 09:00h as 18:00h.

Sabado: Das 09:00h as 18:00h.

Alvara N° 5786/2021
Chave de verificagdo: 437319099379

RESTRICOES:

\‘;N?f‘\?}‘x‘
(?‘“— [T L Tal 60

N Viany
Este docurnento pode ter sua autenticidade verificada no portal www.conceicaodocoite ba.gov.br Z( < y

<
O PRESENTE ALVARA DEVE SER FIXADO EM LUGAR DE FACIL VISUALIZACAO.®.
VALIDO ATE 31/12/2021 S
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GCONCEIGAO DO COfTg
RAINHA DO SiSa1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO COITE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
DEPARTAMENTO DE ARRECADAGAO TRIBUTARIA

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS E DA DiVIDA ATIVA

N° de Controle:26820 / 2021

Contribuinte: TAISE CARNEIRO PASTOR 06983202554
CPF/CNPJ:  30.634.934/0001-46
Inscricdo: 0009686701

Lartificamaos para os devidos fins de direito que, até a prensente data, o contribuinte acima identificado esta quite em relagio

Cributos e multas por descumprimento de obrigag@o estabelecida na legislagdo municipal, ressalvando o direito de a
Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer débitos que venham a ser posteriormente apurados em seu
nome, conforme estabelece Codigo Tributério do Municipio de Conceigio do Coité-Bahia.

Emissao: 16/03/2021 as 14:563:40
Validade: 14/06/2021

Observacdes: »

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, no endereco
hitp://www.conceicacdocoite.ba.gov.br.

Utilize o grcode para o link de verificagdo de sua autenticidade.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

O

Cédigo de Autenticidade: 4000 - 8504 - 6703
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Emisso: 15/02/2!

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cadigo 4
Tributério do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20210658175

RAZAO SOCIAL

$.0.9.9.6.8.6.6.0.0.6.0.0.0.9.4.9.9.4.0.0.0.9.4.6.6.4.6.6.¢.0.9.4.6.0.9.0.0.4.6.6.6.0.9.4.0.9.9.0.9.1

; INSCRIGAQ ESTADUAL CNPJ

30.634.934/0001-46

Fica certificado que n&a constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria,

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive 08 inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posleriormente.
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https://sistemas.sefaz.ba

16/03/2021

.. MINISTERIO DA FAZENDA
3 f Secretaria da Receita Federal do Brasil
A Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOB AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: TAISE CARNEIRO PASTOR 06983202554
CNPJ: 30.634.934/0001-46

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificade que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasii (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unide {DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administrag@o direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no d&mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua aulenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/frfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:04:22 do dia 15/03/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/09/2021.

Codigo de controle da certiddo: 6D65.0BE6.60B7.E3EA

Qualguer rasura ou emenda invalidara esfe documento.



http://rfb.gov.br
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PODER U DICTARTO
JUSTICA DO TRABALIO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TAISE CARNEIRC PASTOR 06983202554 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 30.634.934/0001-46

Certiddo n®: 5531877/2021

Expedicgdo: 11/02/2021, as 08:26:07

Validade: 09/08/2021 - 180 (cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que TAISE CARNEIRC PASTOR 06983202554 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{a) no CNPJ sob ¢ n® 30.634.934/0001-46, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certid&o emitida com base no art. 642-A da Consolidacdc das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdc Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicédo.

No caso de pessoa juridica, a Certidaoc atesta a empresa em relacdo
a todos ©¢s seus estabelecimentos, agéncias ou fillais.

L aceitag¢do desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Supericr do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddc emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho gquanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execu¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliac¢do Prévia.
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03/03/2021 Consulta Regularidade do Empregador
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CAIXA EQQNCMITA FEQERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 30.634.934/0001-46
Razao Social: TAISE CARNEIRO PASTOR 06983202554
Endereco: R LEOVIGILDO MARTINS DA SILVA 196 CASA / RODQVIARIA / CONCEICAO DO COITE / BA / 48730-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de
1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a contribuigbes
e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigages com o FGTS.

Validade:27/02/2021 a 28/03/2021

Certificagdo NGmero: 2021022704055003478028

Informacgdo obtida em 03/03/2021 16:46:03

% no site da Caixa: www.caixa.gov.br
o 2

‘-’QWS% A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificacao de autenticidade
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https': a-Crf.caixa.gov.briconsultacri/pages/consultaEmpregador.jsf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getllio Vargas - Centro Administrative Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

Santaluz - BA, 08 de margo de 2021

GABINETE DO PREFEITO

AIC: Comissao permanente de licitagées (CPL)

REFERENCIA: Contratagdoc de empresa para prestacdo de servicos de assessoria ao

departamento de comunicag¢ao deste municipio.

Em resposta ao oficio expedido pela Secretaria Municipal de Administragédo, no dia 05 de

mar¢o de 2021, solicitando a contratacdo de empresa para prestagdo de servicos de

assessoria ao departamento de comunicagdo deste municipio, autorizo abertura de

processo administrativo e encaminho ao setor de Licitacdes para demais providéncias

administrativas.

ArisM Barbosa Janior
PREFEITO MUNICIPAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getllio Vargas - Centro Administrative Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www .santaluz.ba.gov.br

Santaluz - BA, 16 de margo de 2021

Da: Comissdo Permanente de Licitagéo

Para: Setor de Contabilidade

Assunto: Informacido sobre dotagdo orgamentaria para coniratacdo de empresa para
prestacao de servigos de assessoria ao departamento de comunicagéo deste municipio.
Processo administrativo: 097/2021

:Prezado Senhor,

Em observancia ao art. 14 da lei 8.666/93 solicitamos do setor contabil a indicacac dos
recursos or¢camentarios para contratacdo de empresa para prestagdo de servicos de

assessoria ao departamento de comunicagdo deste municipio.

Caso exista previsao favor indicar a fonte do recurso correspondente a reserva no valor
de R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais).

Atenciosamente,

PRESIDENTE CPL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av, Gelulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

PARECER CONTABIL

Santaluz - BA, 16 de margo de 2021

Do: Setor de Contabilidade
Para: Comiss@o Permanente de Licitagdo
Assunto: Resposta ao Processo Administrativo n°® 097/2021

Senhor Presidente,

Em resposta a solicitagao formulada por vossa senhoria, a respeito da existéncia de
dotagdo orgamentaria para custear despesas relativas a contratagdo de empresa para
prestacdo de servigos de assessoria ao departamento de comunicacéo deste municipio,
tenho a informa-lhe que:

a) Existe previsdo orgamentaria para o valor da contratacéo e a mesma encontra-se
reservada;
b) A Dotacéo orcamentaria que correra tal despesa é:

Orgédo: 2 — Prefeitura Municipal de Santaluz
Unidade: 21.01 — Gabinete do Prefeito
Projeto/atividade: 2.201

Elemento de despesa: 3.3.90.39

Fonte: 00

Atenciosamente,

\Qeyéra da Cu
artamento desContabili

Naiara da Cunha Carmo
Diretors de Depart. de Contabilidade
Decrato 026/2021 T
WANE,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getllio Vargas - Centro Administrativa Cep; 43.880-000 - Santaluz-BA.

Telefone; 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

PROCESSO ADMINISTRA_TIVO: 087/2021
DISPENSA DE LICITACAO: 065/2021

DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA E NAO OCORRENCIA DE FRAGMENTAGCAOQ: Em razao
montante exiguo do fornecimento/prestacdo de servico de R$ R$ 15.300,00 (quinze mil e
trezentos reais), abaixo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) limite estabelecido no
art. 24, inc. Il, da Lei Federal 8.666/93, justifica-se a contratagédo direta através de dispensa de
licitagdo, uma vez que néo ha obrigatoriedade de realizagdo de certame licitatério.

DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE: Em analise aos presentes
autos, observamos que foram realizadas pesquisas de pregos junto ao mercado local, tendo a
empresa TV CLICK apresentado o menor preco global, bem como toda documentacdo pertinente
a sua habhilitacao juridica, fiscal e trabalhista.

DA JUSTIFICATIVA DOS PRECOS: Foram apresentadas junto a solicitagdo da unidade
requisitante numero minimo de 03 (trés) cotacdes, com es itens e unidades de medidas
devidamente especificados, atendendo ao preceito da ampla pesquisa de mercado definida em lei.

PARECER TECNICO DA CPL: Ratificamos a legalidade do processo de dispensa de licitacbes,
amparado no art. 24, inc. I[, da lei 8.666/93, face ao atendimento de todos os pré-requisitos legais.
Sendo assim, nédo ha, impedimento de ordem legal para o acolhimento da postulagdo da dispensa

Santaluz - BA, 16 de margo de 2021

 O2%igs de Aratjo Sacramento
PRESIDENTE CPL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Gelllio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48,880-000 - Santaluz-BA.
Telefone; 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

Santaluz - BA, 16 de margo de 2021

Da: Comissdo Permanente de Licitagao

Para: Procuradoria Juridica e/ou Assessoria Juridica

Assunto: Contratagdo de empresa para prestacdo de servicos de assessoria ao
departamento de comunicagio deste municipio.

Processo Administrativo: 097/2021

Em conformidade com Lei Federal 8.666/93, mais precisamente no seu art, 26, paragrafo
tnico, solicito que seja previamente examinada a solicitagéo para contratacdo através de
dispensa de licitagdo, e que seja elaborado um parecer juridico para gue © mesmo
transcorra dentro dos tramites legais e lisura administrativa.

Informamos que foi utilizada como fundamentacao legal para esse processo de dispensa
de licitagéo o art. 24, Inciso il da Lei Federal 8.666/93.

Segue em anexo todo Processo Administrativo contendo a Solicitagdo de despesa da
Unidade requisitante, cotagdes, razdo da escolha do prestador dos servigos,
documentagédo para habilitacdo juridica, fiscal e trabalhista, indicagdo de recursos
orgamentarios e minuta de contrate para devida apreciagao.

Caso opine favoravelmente pela contratacdo favor encaminhar parecer juridico favoravel
para que a autoridade superior ratifique o ato de dispensa e proceda com a devida
publicidade, face ao disposto no art. 26, da Lei n°. 8.666/93.

Sem mais para o0 momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos

Atenciosame
_ \ [
v. S :

de estima e consideracdo.

PRESIDENTE CPL
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BREFEITURA MUNICIBAL BE $ANTALUZ

Rua Getdlio Vargas N° 830 - Centro - CEP.: 48.880-000 - Fone 3265-2386

DECRETQ MUNICIPAL N° 015/2021

I3

DISPOE SOBRE A COMISSAO PERMANENTE
DE LICITAGAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

ARISMARIO BARBOSA JUNIOR, Prefeito Municipal do Municipio de Santaluz,
no uso de suas atribuigdes legais & em conformidade com inciso XV do artigo
6° da Lei Federal n° 8,666/93 de 21 de junho de 1993.

DECRETA:

Art. 1° - Fica através deste Decreto nomeada a Comissdo Permanente de
Lictagdo para o periodo de 04 de janeiro a 31 de dezembro de 2021 , tendo
tuncdo de receber, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos
relativos as licitacdes. e ao cadastramente de licitantes.

Art. 2° - Os membros indicados para a Coniiss&o Permanente de Licitag&o, '
deverdo garantir o principio da isonomia entre os Ticitantes, ne julgamento das
propostas devera ser observado o pringipio da legalidade, impessoalidade,
imparcialidade,' publicidade e moralidade, vinculando a0 instrumento
convocatério que Ihe deu origem. '

Art, 3° - Fazem parte da Comisséo Permanente de Licitacgo:!
Presidente: OZEIAS DE ARAUJO SACRAMENTO
Secretério; DANIELLE NEVES MACHADO

Mombro: JOVANICE FERREIRA VITORIO ARAULO.
Wembro: REGINALDO MOREIRA DO NASGIMENTO JUNIOR.

Paragrafo Unico — Os membros da comissao ora nomeados, n&o perceberao
guaiguer tipo de remuneracdo, vencimento ou gratificacde pela respectiv
nomeagdo, eis que prestardo servico relevante ao Municipio. - ( 2
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REFEITURA MUNICIBAL DE SANTALUZ

Rua Getlilio Vargas N° 690 - Centro - CEP. 48,880-000 - Forie 3265-2386

U')

Art. 4° - Os membros da Comiss&o poderfo ser substituidos a gualquer tempo, .
sendo que a investidura devera estar de acorda com 6 pardgrafo 4° do artigo
51 da Lei n® 8.666/93.

Art5° - A Comiss@o poderd solicitar laudos téenicos e outres documentos,
quando se fizer necessario, durante todas as fases do processa licitatorio.

Art.6° - Revogadas as disposices _erh cartrério.

Art.7°- Este decreto entrard em vigor na data de sua publicagéo.
Dé-se ciéncia,
Publique-se,

Cumpra-se.

Santaiuz-Bahiz, 04 de Janeiro de 2021.

; e,
et £ *

ARI‘S\EAF% O.BARBOSA JUNIOR
o

Prefeito Municipal
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"BREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Rua Getllic Vargas N° 690 - Centro - CEP.: 48.880-000 - Fone 3265-2386

ERRATA AD DECRETO MUNICIPAL N° 015/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTALUZ, no uso de suas atribuigdes legais,
em conformidade com a Lei Organica Muriicipal & com o inclso XVI do artigo 6°

. da Lei Federal n® 8.666 de 21 de junho de 1983, vem determinar a publicacéo

da Ertata do Decreto n° 015/2021, tendo em vista & corstatacio de erro
material na nomeagdo dos membros da comissdo. Portanto, republicamos,
nesta data, o decreto para que o-mesmo gere seus efeltos juridicos, retroativos
a data de 04 de janeiro de 2021. Assim, torna plblica a seguinte ERRATA:

No corpo da Art. 3° do Decreto Municipal n.° 015/2021, onde se ié:

Art 3° Fazem parte da Comiss@o Permanente de Licitacdo:

Presidente: OZEIAS DE ARAUJO SACRAMENTO

Secretdrio; DANIELLE NEVES MACHADO

Membro: JOVANICE FERREIRA VITORIO ARAUJO
Membro: REGINALDO MOREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR

Leia-se;

Art 3° Fazem parte da Comiss&o Permanents de Licitagao:
Presidente: OZEIAS DE ARAUJO SACRAMENTO
Membro: DANIELLE NEVES MACHADO

Membro: JOVANICE FERREIRA VITORIO ARAUJO
Membro: LUCIVAL MATOS DA GUNHA
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FEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Saw  Rua Getuiro Vargas N° 690 - Centro - CEP: 48.880-000 - Fone 3265-2386
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Santaluz-Bahia, 05 de Janeiro de 2021,

-..\\‘\) \ \4_,}'.# i

AR]SMA@G@ARBOSA JONIOR

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getdlio Vargas - Centro Administrativo Cep; 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

Santaluz - BA, 08 de marco de 2021

Da: Comissdo Permanente de Licitagéo

Para: Procuradoria Juridica efou Assessoria Juridica

Assunto: Contratagdo de empresa para prestacdo de servicos de assessoria ao
departamento de comunicagdo deste municipio.

Processo Administrativo: 097/2021

Em conformidade com Lei Federal 8.666/93, mais precisamente no seu art. 26, paragrafo
Unico, solicito que seja previamente examinada a solicitagéo para contratacdo através de
dispensa de licitagdo, e que seja elaborade um parecer juridico para gue o mesmo

transcorra dentro dos tramites legais e lisura administrativa.

Informamos que foi utilizada como fundamentacgéo legal para esse processo de dispensa
de licitag&o o art. 24, Inciso Il da Lei Federal 8.666/93.

Segue em anexo todo Processo Administrativo contendo a Solicitagdo de despesa da
Unidade requisitante, cotagdes, razdo da escolha do prestador dos servigos, documentagao
para habilitagao juridica, fiscal e trabalhista, indicagao de recursos orgamentarios e minuta
de contrato para devida apreciagao.

Caso opine favoraveimente pela contratagdo favor encaminhar parecer juridico favoravel
para que a autoridade superior ratifique o ato de dispensa e proceda com a devida
publicidade, face ao disposto no art. 26, da Lei n°. 8.666/93.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos de
estima e consideragéo.

Atenciosamente,

de Aratijo SacFamento
PRESIDENTE CPL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av, Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

MINUTA DE CONTRATO

Termo de Contrato de prestacdo de servigos

que entre si fazem o MUNICIPIO DE

SANTALUZ - BA e a Empresa
XXXXXXXXXXXX
CONTRATO N® 0XX/2021

A Prefeitura municipal de SANTALUZ - BA, com sede no(a) Av. Getilio Vargas - Centro
Administrativo Cep: 48.880-000, inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 13.807.870/0001-19, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal ARISMARIO BARBOSA JUNIOR, doravante denominada
CONTRATANTE e do outro lado, a empresa XXXXXXXXX, pessoa juridica de direito privado,
cont sede na XXXXXXX, inscrita no CNPJ/MF sobn®. | /-, aseguir denominada
CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) XXXXX portador(a) da Carteira de
Identidade n® XXXXXXXX, expedida pela (0) XXXXXX e CPF n® XXXXXX tém entre si justo e
acordado celebrar o presente contrato de prestagio de servigo, devidamente autorizado mediante
Dispensa de Licitagfio n® 0xx/2021 e Processo Administrativo 0XX/2021, que se regeré pelas suas
normas, pelo art. 24, inc. Il da Lei 8666/93.

CLAUSULA PRIMEIRA -NIO OBJETQ

1.1. O objeto do presente contrato é prestagiio de servigo de assessoria ao departamento de
comunicagio deste municipio.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO _
2.1 - O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato tem inicionadatade / / ¢ encerramento
em_ [/ / , prorrogével na forma do art, 57, §1°, da Lei n° 8.666, de 1993,

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E FORMA DE PAGAMENTO

3.1 — O valor do presente Termo de Contrato € de RS ......occo. (v ll);

3.2 - No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas decorrentes da
execugdo contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
prevideneiarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragfio, frete, seguro e outros
necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagdo;

3.3 - Os pregos sdo fixos e irreajustéveis;

3.4 - O pagamento serd efetuado em até 05 (cinco) dias da apresentagfio Fatura / Nota Fiscal, em 02
(duas) vias que devera ser apresentada ao titular da Secretaria Municipal de Finangas para a devida
aprovagdo, de acordo com o art. 5°, § 3°, da lei 8.666/93.

3.5 - A Fatura / Nota Fiscal devera ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de Santaluz - BA,
inscrita no CNPJ/MF n°® 13.807.870/0001-19, sediada Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo
Cep: 48.880-000, neste Municipio.

3.6 - Nio serd efetuado qualquer pagamento a titulo de antecipagéo do valor contratado mes %\’\g SNTe

a requerimento do interessado. éi" ViSTO f(,
= p
\2 VIEZ Sk
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av, Getllio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone; 75 3265-2843 www santaluz.ba.gov.br

CLAUSULA QUARTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

4.1 - A Dotagfio orcamentéria que correra tal despesa é: Categoria Econdmica 3000 - Despesas
Correntes, Orgdo xx.xx — Secretaria Municipal de xxxxxx, Projeto/Atividade xxxx -
XXXXXXXXXXXXXxX, Valor R$ x.xxx,xx, Fonte de Recurso — xx, Elemento de Despesa XX.XX.XX.XX -
XXXXXXXXXXxXxX, conforme disposto na Lei de meios vigente.

CLAUSULA QUINTA - DAS ALTERACOES
5.1 - Eventuais alterages contratuais reger-se-80o pela disciplina do art. 65 da Lei n° 8.666, de 1993;

5.2 - A CONTRATADA ¢ obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢gdes contratuais, os acréscimos ou
supressdes ue se fizerem necessérios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato;

5.3 - As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderfio exceder o
o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLAUSULA SEXTA - FISCALIZACAO

6.1 - A fiscalizagfio da execugio do objeto serd efetuada por Comissfo/Representante designado
pela CONTRATANTE,

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES

7.1 - Constituem obrigacdes da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento pela prestagfio de servigo do objeto do presente Contrato de acordo com o

estipulado na Clausula Terceira deste Instrumento.

b) na hipdtese de atraso de pagamento dos créditos resultantes do presente Contrato, serd acrescida

ao valor dos mesmos a taxa de 0,01% ao dia, a titulo de compensagio financeira, aplicada desde o

dia imediatamente subsequente do vencimento até o do seu efetivo pagamento.

7.2 - Constituem obriga¢des da CONTRATADA:

a) prestar os servigos com estrita obediéncia a descricBio constante no orgamento e na planilha
discriminativa;

O b) manter-se durante toda a vigéneia contratual em compatibilidade com as obrigagdes assumidas e

bem assim com as condi¢des de habilitagdo fiscal e trabalhista.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E SANCOES ADMINISTRATIVAS

8.1 - Pela inexecugdo total ou parcial do objeto do CONTRATO, o Municipio podera aplicar a
CONTRATADA multa de até 20% (vinte por cento) do valor do contrato, sem prejuizo das demais
penalidades previstas na Lei 8,666/93, inclusive responsabilizagdio civil e penal na forma da
Legislacio especifica;

8.2 - Além da multa prevista ficam estabelecidas as penas de adverténcia, resciséio de contrato,
declaragio de inidoneidade e suspensdo do direito de licitar e contratar com o MUNICIPIO,
conforme Lei 8.666/93, que serdo aplicadas em funcdo da natureza e gravidade da falta cometida, -
garantida a ampla defesa.

8.3 - O MUNICIPIO retera dos créditos decorrentes deste Contrato valores suficientes ao pagamento

das multas aplicadas.

8.4 - Nenhum pagamento serd efetuado 8 CONTRATADA sem a quitagdo das multas aplicadas em
definitivo. Qg‘ﬁ““” C,
© W %
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getilio Vargas - Centro Administrativo Cep; 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz. ba.gov.br

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO

9.1 - O presente Termo de Contrato podera ser rescindido nas hipdteses previstas no art. 78 da Lei
n° 8.666, de 1993, com as consequéncias indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuizo das
sanc¢des aplicaveis.

9.2 - E admissivel a fusdo, cisdo ou incorporagdo da contratada com/em outra pessoa juridica, desde
que sejam observados pela nova pessoa juridica todos os requisitos de habilitagio exigidos na
licitagdo original, sejam mantidas as demais clausulas e condi¢tes do contrato; nfo haja prejuizo a
execugdio do objeto pactuado e haja a anuéncia expressa da Administragfio a continuidade do
contrato;

9.3 - Os casos de rescisfo contratual serfio formalmente motivados, assegurando-se a
CONTRATADA o direito & prévia e ampla defesa;

94 - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisdo
administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 8.666, de 1993.

CLAUSULA DECIMA - DOS CASOS OMISSOS

11.0 - Os casos omissos serfio decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposi¢Ges contidas
na Lei n® 8.666, de 1993, ¢ demais normas federais de licitagGes e contratos administrativos e,
subsidiariamente, segundo as disposi¢des contidas na Lei n°® 8.078, de 1990 - Cddigo de Defesa do
Consumidor - e normas e principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FUNDAMENTACAQO LEGAL E PUBLICACAOQ
11.1 - O presente Contrato tem embasamento legal na lei 8.666/93, art. 24, inc. 11 e art. 26, paragrafo
Gnico.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1 - Fica eleito o foro da Comarca de Santaluz -BA como unico e competente para dirimir
quaisquer demandas do presente contrato, por mais privilegiado que outro possa ser.

13.2 - E por estarem justos e contratados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma
para que produzam os efeitos legais.

Santaluz - BA, xx de xxxxxxx de 2021

ARISMARIO BARBOSA JUNIOR ),0.0.0.9:0.0.0.6.9.9.0.9.9.9,0.0.0,0.0.¢
PREFEITO MUNICIPAL EMPRESA
CONTRATANTE ' CONTRATADA
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PARECER JURIDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 097/2021
DISPENSA DE LICITAGAO: 065/2021
INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ.

EMENDA: LICITACAQ. DISPENSA. CONTRATAGAO DIRETA. Exame prévio da
Dispensa de licitagao para efeitos de cumprimento do art. 24, Il, da Lei n® 8.666/93.

Constatacéo de regularidade. Aprovagao.

|- RELATORIO

Trata-se de Processo Administrativo encaminhado a esta Procuradoria
Juridica para exame e parecer, versando sobre Dispensa de Licitagdo, no qual o
objeto é a contratagdo da empresa TV CLICK especializada para prestagéo de

servigos de assessoria ao departamento d comunicagdo deste Municipio.
Para instru¢éo dos autos, foram juntados seguintes documentos:

a) Solicitacdo para a abertura do Processo Licitatorio, constando solicitagao e
justificativa pelo Secretario de Educagéo;

b) Certidédo de que a documentagéo apresentada atende a requisitos para a
abertura do Processo Licitatorio, certificado peloc Presidente da Comisséo

Permanente de Licitagéo,
c) Autorizagdo de abertura de Processo Licitatorio, expedido pelo Prefeito

Municipal;

]
9
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Prima face tem que o parecer possui natureza opinativa, de carater

obrigatdrio, no entanto n&do é vinculante, salienta-se ainda que a presentz_
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Passo a fundamentagéo.

Il- FUNDAMENTACAO DO PARECER

Prima face tem que o parecer possui natureza opinativa, de carater obrigatério,
no entanto ndo é vinculante, salienta-se ainda que a presente manifestagdo tem por
base, os elementos que constam, até a presente data, nos autos deste processo
administrativo em epigrafe.

E o que passo a fazer, sob o prisma estritamente juridico.

Os processos de dispensa e de inexigibilidade de licitacdo, ndo exigem o
cumprimento de etapas formais imprescindiveis num processo de licitacéo,
entretanto devem obediéncia aos principios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, igualdade, publicidade e probidade administrativa impostos a
Administragdo Publica.

Sempre que haja a possibilidade de concorréncia, sem prejuizo ao interesse
publico, devera haver licitagdo. A confratacao direta, somenfe ¢ admitida
excepcionalmente, nas hipoteses trazidas pela propria lei. A licitagdo € regra; a
contratagao direta, excegéo.

Pois bem, apos as consideracbes passamos para analise do Processo
Administrativo sob o n°® 097/2021.

Assim, retiradas as consideragdes, apds apresentadas as obrigatoriedades da
licitagdo e do procedimento, o proprio dispositivo constitucional reconhece a
existéncia das excegdes, em meio a regra, quais sejam dispensa ou inexigibilidade
de licitagao.

Em razao do valor da contratagdo, o responsavel pelas Licitagbes, Compras e
Contratos sugere que contratagdo se dé por meio de Dispensa de licitagdo com
fundamento no art.24, |l da Lei 8.666/93, vejamos:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso lI do artigo
anterior e para alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ‘eu
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nesse diapasdo, depreende-se, que nessa hipotese, em razao do pequeno valor
envolvido, a legislagdo autoriza que reduzam aa formalidades impostag.péla;;:-.

contratagéo da Administragéo Publica. /s vste %

'3 j/jéﬁ

Foram anexadas ao presente processo trés cotacbes de precos, %e@@
empresa, demonstrado o menor valor, sendo de R$ 15.300,00{quinze mil efrezen (o1- 3

reais). ﬂ@%ﬁ \,
')
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O preco ajustado deve ser coerente com os valores dispostos no mercado,
estando comprovado nos presentes autos, que a empresa demonstrou maior

razoabilidade do prego a ser desembolsado pela Administragéo Publica.

O processo administrativo encontra-se formalmente em ordem; ha presente
nos autos, descricdo dos servigos, cotacdo de pregos, dentre outras certiddes

negativas, obrigatorias para contratagdo da empresa.

Por fim, salienta-se que ndo se inclui na andlise dessa Procuradoria, os
elementos técnicos, como por exemplo, de ordem financeira ou orgamentaria,
pelos quais devem ser analisadas pelos setores responsaveis.

No mais, 0 processc encontra-se em ordem e demonstra condigdes
favoraveis a sua contratagcdo direta da empresa TV CLICK sob a forma de
dispensa de licitagao, esta Procuradoria opina-se pela formalizag&o do processo

de contratacéo direta, nos termos do art.24, Il, da lei 8.666/93.

Este € o parecer.
S.M.J. _
Santaluz,16 de Margo de 2021.

ANANDA / A SANTOS FERREIRA
PROCURADORA ADJUNTA DO MUNICIPIO

IL)&&%%}I?NA LOPES

PROCUADORA GERAL DO MUNICIPIO
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ATO DE DECLARAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO 065/2021

Declaro dispensavel a licitagdo, com fundamento no Art. 24, Inciso |l da Lei federal n°.
~ 8.666/93 e Parecer da Procuradoria Juridica da Prefeitura Municipal de Santaluz - BA a
contratacdo da empresa TV CLICK, com sede na Rua Leovigildo Martins da Silva, n® 196,
Cruzeiro, CEP: 48.730-000, Concei¢ao do Coité - BA, inscrita no CNPJ/MF sob n°
30.634.934.0001-46; pelo valor global de R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais),
referente a contratacdo de empresa para prestagdo de servigos de assessoria ao
departamento de comunicagdo deste municipio., tudo em conformidade com os

documentos que instruem o referido processo.

Face ap disposto no art. 26, da Lei n°. 8.666/93, submeto o ato a autoridade superior

para ratificag&o e devida publicidade.

Santaluz - BA, 17 de marco de 2021

N A
éias de Aranjo Sacramento

PRESIDENTE CPL
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TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGACAO DISPENSA DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 097/2021 - DISPENSA DE LICITACAO N° 065/2021

A vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, CONSIDERANDQ que o
PARECER TECNICO prevé a DISPENSA DE LICITACAO em conformidade ao disposto no art. 24, INC. ll e
art. 26, paragrafo (nico, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o
PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigéncias legais, e no uso das atribuicées que
me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitagbes, RATIFICO E
HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAGAQ 065/2021.

Autorizo, em consequéncia, a proceder-se a contratagdo nos termes do parecer expedido pela
Comissao Permanente de Licitacdo, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado:  Contratacao de empresa para prestagao de servicos de assessoria ao
departamento de comunicacao deste municipio.
Favorecido: TV CLICK ‘
Prazo de Vigéncia: 17/03/2021 até 31/12/2021
Valor Total: RS 15.300,00 (guinze mil e trezentos reais)
Fundamento Legal: art. 24, INC. |1, art. 26, paragrafo Unico da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitacao n® 065/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial a prevista no caput do

artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93, e que, apods, seja o presente expediente devidamente autuado
e arquivado,

Santaluz - BA, 17 de marco de 2021.
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MUNICIPIO PREFEITURA M-ﬁNICIPAL DE SANTALUZ BA

TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGAGAQ DISPENSA DE LICITACAQ

PROCESSO ADMINISTRATIVO-N°® 097/2021 - DISPENSA DE LICITACAO N° 065/2021

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que o PARECER TECNICO prevé a DISPENSA DE LICITACAQ em
conformidade ao disposto no art. 24, INC Il e art., 26, paragrafo nico, da Lei Federal
8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram
cumpridas as exigéncias legais, e no uso das atribuicdes que me foram conferidas, em

especiat ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitacbes, RATIFICO E HOMOLOGO a
DISPENSA DE LIC]TACAO 065/2021.

C

Autorizo em consequéncia, a proceder-se a contratacdoc nos termos do parecer expedido
pela Comissdao Permanente de Licitacao, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratacdo de empresa para prestacac de servigos de
assessoria ao departamento de comunicagac deste
municipio.

Favorecido: TV CLICK
Prazo de Vigéncia: 17/03/2021 até 31/12/2021
Valor Total: RS 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais)
Fundamento Legal: art. 24, INC I, art. 26, paragrafo (nico da Lei Federal
8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitacdo n® 065/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial a prevista no

caput do artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93, e que, apds, seja o presente expediente
devidamente autuado e arquivado.

Este documento fol assinado digitalmente por cerlificaggio ICP-BRASIL [ Versdo efetrdnica disponivel pelo portal wavw.indap.org.r

Santaluz - BA, 17 de margo de 2021

CERTIFICAGAO DIGITAL SOBRE O CODIGO DE CONTROLE: ZOUMDESANTALUZ/BA +ICP - Cantrole Pessoul 202100023
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CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS

Termo de Contrato de presfag:?io de servigos
que entre si fazem o MUNICIPIO DE
SANTALUZ - BA ¢ 3 Empresa TV CLICK.
CONTRATO N° 097/2021

A Prefeitura municipal de SANTALUZ - BA, com sede no(a) Av. Getlilio Vargas - Centro
Administrativo Cep: 48.880-000, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 13.807.870/0001-19, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal ARISMARIO BARBOSA JUNIOR, doravante denominada
CONTRATANTE e do outro lado, a empresa TV CLICK, pessoa juridica de direito privado, com
sede na Rua Leovigildo Martins da Silva, n° 196, Rodoviaria, CEP: 48.730-000, Conceigao do Coité
- BA, inscrita no CNPJ/MF sob n°. 30.634.934.0001-46, a seguir denominada CONTRATADA,
neste ato representada pelo(a) Sr.{a) TAISE CARNEIRO PASTOR, portador(a) da Carteira de
Identidade n° 2175548570, expedida pela (o) SSP/BA e CPF n°® 069.832.025-54, tém entre si justo
e acordado celebrar o presente contrato de prestagdo de servigo, devidamente autorizado mediante
Dispensa de Licitagdo n” 065/2021 e Processo Administrativo 097/2021, que se regerd pelas suas
normas, pelo art. 24, inc. 1T da Lei 8666/93.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente contrato ¢ prestagdo de servico de assessoria ao departamento de

comunicagio deste municipio.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

2.1 - O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato tem inicio na data de 17/03/2021 € encerramento

em 31/12/2021, prorrogavel na forma do art. 57, §1°, da Lei n® 8.666, de 1993.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E FORMA DE PAGAMENTO

" 3.1~ O valor do presente Termo de Contrato ¢ de R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais);

3.2 - No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas decorrentes da

execugdo contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhlstas,n

"'*-5
\,ﬂH J\
previdenciarios, fiscais ¢ comerciais incidentes, taxa de administragdo, frete, seguro e%)uﬁ'os\m ’5},\
',,‘\
necessdrios ao cumprimento integral do objeto da contratagéo; m ‘;
—& f{
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3.3 - Os pregos séo fixos e irreajustaveis;

3.4 - O pagamento sera efetuado em até 05 (cinco) dias da apresentagdo Fatura / Nota Fiscal, em 02
(duas) vias que devera ser apresentada ao titular da Secretaria Municipal de Finangas para a devida
aprovacio, de acordo com o art. 5°, § 3°, da lei 8.666/93.

3.5 - A Fatura / Nota Fiscal devera ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de Santaluz - BA,
inscrita no CNPJ/MF n° 13.807.870/0001-19, sediada Av. Getilio Vargas - Centro Administrativo
Cep: 48.880-000, neste Municipio.

3.6 - Nao sera efetuado qualquer pagamento a titulo de antecipagdo do valor contratado mesmo que

a requerimento do interessado.

CLAUSULA QUARTA - DA DOTACAQ ORCAMENTARIA

4.1 - A Dotagio orgamentaria que correrd tal despesa é:

ORGAO: 2 — Prefeitura Municipal de Santaluz
UNIDADE: 21.01 — Gabinete do Prefeito
PROJETO/ATIVIDADE: 2.201
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39
FONTE: 00

CLAUSULA QUINTA - DAS ALTERACOES
5.1 - Eventuais alteragocs contratuais reger-se-do pela disciplina do art. 65 da Lei n® 8.666, de 1993;
5.2 - A CONTRATADA ¢ obrigada a aceitar, nas mesmas condicOes contratuais, os acréscimos ou

supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial

atualizado do contrato;

5.3 - As supressdcs resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderfo exceder o

limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLAUSULA SEXTA — FISCALIZACAQ

6.1 - A fiscalizagdo da execugdo do objeto sera efetuada por Comissido/Representante designado
pela CONTRATANTE.

T
, . . /J '\‘i‘\'}}\!‘.‘%tl‘,‘}" \\
CLAUSULA SETIMA —DAS OBRIGACOES & isto %%
o =
7.1 - Constituem obrigagdes da CONTRATANTE: < _j_;iLQ_ <
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ITRERIALUH T

a) efetuar o pagamento pela prestacio de servico do objeto do presente Contrato de acordo com o
estipulado na Clausula Terceira deste Instrumento.

b) na hipotese de atraso de pagamento dos créditos resultantes do presente Contrato, serd acrescida
ao valor dos mesmos a taxa de 0,01% ao dia, a titulo de compensagéo financeira, aplicada desde o
dia imediatamente subsequente do vencimento até o do sen efetivo pagamento.

7.2 - Constituem obrigacdes da CONTRATADA:

a) prestar os servigos com csirita obedi€ncia a descrigdo constante no orgamento ¢ na planitha
discriminativa;

b) manter-se durante toda a vigéncia contratual em compatibilidade com as obrigagtes assumidas e

bem assim com as condigdes de habilitagio fiscal e trabalhista.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E SANCOES ADMINISTRATIVAS

8.1 - Pela inexecugio total ou parcial do objeto do CONTRATQ, o Municipio poderd aplicar a
CONTRATADA multa de até 20% (vinte por cento) do valor do contrato, sem prejuizo das demais
penalidades previstas na Lei 8.666/93, inclusive responsabiliza¢do civil e penal na forma da
Legislagio especifica;

8.2 - Além da mmita prevista ficam estabelecidas as penas de adverténcia, rescisio de contrato,
declaragio de inidoncidade e suspensio do direito de licitar e contratar com o MUNICIPIO,
conforme Lei 8.666/93, que serdo aplicadas em funcio da natureza ¢ gravidade da falta cometida,
garantida a ampla defesa.

8.3 - O MUNICIPIO retera dos créditos decorrentes deste Contrato valores suficientcs ao pagamento
das multas aplicadas.

8.4 - Nenhum pagamento sera efetuado a CONTRATADA sem a quitagio das multas aplicadas em

definitivo.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAOQ

9.1 - O presente Termo de Contrato podera ser rescindido nas hipoteses previstas no art. 78 da Lei
n° 8.666, de 1993, com as consequéncias indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuizo das
sangdes aplicaveis.

9.2 - E admissivel a fuséo, cisdo ou incorporagio da contratada com/em outra pessoa juridica, desde

que sejam observados pela nova pessoa juridica todos os requisitos de habilitagdo exigidos na

- N I
licitag#o original; scjam mantidas as demais cliusulas ¢ condigdes do contrato; ndo haja prﬁ/g’i’&" a‘””@“\&\
/o' WISTO <l
(S 01410,
2 _ Q-
Toue C.fote & ¢
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execugio do objeto pactuado e haja a anuéncia expressa da Administracio 4 continuidade do

contrato;
93 - Os casos de rescisio contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se 3
CONTRATADA o direito 4 prévia e ampla defesa;

9.4 - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisdo
administrativa prevista no art. 77 da Lei n® 8.666, de 1993.

CLAUSULA DECIMA — DOS CASOS OMISSOS

11.0 - Os casos omissos serao decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposi¢Ses contidas
na Lei n° 8.666, de 1993, ¢ demais normas federais de licitagdes e contratos administrativos e,
subsidiariamente, segundo as disposi¢des contidas na Lei n° 8.078, de 1990 - Cddigo de Defesa do

Consumidor - e normas ¢ principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FUNDAMENTACAO LEGAL E PUBLICACAO
11.1 - O presente Contrato tem embasamento legal na lei 8.666/93, art. 24, inc. II e art. 26, paragrafo

1nico.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO
12.1 - Fica eleito o foro da Comarca de Santaluz -BA como Unico ¢ competente para dirimir
quaisquer demandas do presente contrato, por mais privilegiado que outro possa ser.

13.2 - E por estarem justos e contratados firmam o presente ¢m 02 (duas) vias de igual teor e forma

para que produzam os efeitos legais.

Santaluz - BA, 17 de margo de 2021

; e, Comaine foidinu
ARISMMARIO BARBOSA JUNIOR TV CLICK

PREFEITO MUNICIPAL EMPRESA
CONTRATANTE CONTRATADA
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Santaluz - BA, 17 de margo de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ - BA
CNPJ N° 13.807.870/0001-19
DISPENSA DE LICITACAO N° 065/2021
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 097/2021 Contrato 097/2021. Contratante: Prefeitura
Municipal de Santaluz - BA. Contratada: TV CLICK. Objeto: Contratagao de empresa para
prestacdo de servico de assessoria ao departamento de comunicacdo deste municipio.
Vigéncia: 17/03/2021 a 31/12/2021. Valor Global: R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos
reais). Dotagdo Orgamentaria: Orgdo: 2 — Prefeitura Municipal de Santaluz. Unidade:
21.01 — Gabinete do Prefeito. Projeto/atividade: 2.201. Elemento de despesa: 3.3.90.39.
Fonte: 00— valor global R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais). Fundamentagéo legal:
art. 24, inc. |, da lei 8.666/93.
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zelashe Aragjo- Sacramento
PRESIDENTE CPL
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MUNICEPIO N PREFE[TURA MUNICIPAL DE SANTALUZ BA

Santaluz - BA, 17 de margo de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ - BA
CNPJ N° 13.807.870/0001-19
DISPENSA DE LICITAGAO N° 065/2021
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 097/2021 Contrato 097/2021. Contratante: Prefeitura
Municipal de Santaluz - BA. Contratada: TV CLICK. Objeto: Contratagéo de empresa
para prestacdo de servigo de assessoria ao departamento de comunicagdo deste
municipio. Vigéncia: 17/03/2021 a 31/12/2021. Valor Global: R$ 15.300,00 (quinze
mil e trezentos reais). Dotagdo Orgamentaria: Orgdo: 2 —. Prefeitura Municipal de
Santaluz. Unidade: 21.01 — Gabinete do Prefeito. Projeto/atividade: 2.201. Elemento
de despesa: 3.3.90.39. Fonte: 00~ valor global R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos
reais). Fundamentagao legal: art. 24, inc. ll, da lei 8.666/93.

zéias de AraajosSacramento
PRESIDENTE CPL
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